# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Legenda aurea sanctorum, sive Lombardica historia**

**Jacobus <Genua, Erzbischof>**

**[Lyon], 20. Juli 1486**

De sancto Luca clii

[urn:nbn:de:bsz:31-289352](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-289352)

## De decem milibus martiruz

tum nō modicū sustineret. Quib⁹ rex nimis credulus cum expelli iussit. Clementes autē milites ad eo eius verbis cōpuncti sunt. q̄ se suos futuros discipulos spondiderunt. Rex quoq; penitus veniam petijt. et detractores rebus et honoribus priuauit et sanctum leonardum valde dilexit. et vix ad preces sancti detractores dignitati pristine restituit. Qui a deo similiter impetrauit vt quicunq; in carcere tenerentur mox inuocato suo nomine soluerent. Dum autē quadā die orationi incumberet serpens quidā maximus a parte pedū vsq; in eius sinū tēdit. Qui ppter hoc nullaten⁹ ab orōne surrexit. Completa vero orōne dixit ei. Scio quia ab initio creationis tue homines q̄rum preuales inquietas sed nunc si in me tibi tradita est potestas. fac in me quicquid merui. Quo dicto serpens p capucium exiliens ad pedes eius mortuus corruit. Post hoc autē cum duo sēpos discordantes sedasset in crastinum se finiendū predixit. circa annos dñi. d. lxx.

### De decē milibus martirū c̄li A

**D**Assio et memoria decem milium martirum veneratur et colitur decimo kalē. iulij. q̄ omnes vna die pro. bristi nomine passi sunt sub adriano imperatore alijsq; sex regibus qui ei vincerunt in adiutorium. Hi sancti martires cum ab imperatore ad sacrificandū ydolis compellerentur dixerunt. Sacrificiū viuū et immaculatū offerimus nosmetipsos dño nostro ihesu xp̄o. qui pro humano genere nasci dignatus est. et descendere de celis multis malis affligi. et ad vltimū voluit

etiam pro nobis crucifigi. quem tu miser ignoras. Tunc iratus impator iussit eos diu torqueri et ad vltimū crucifigi. Et omnia tormenta q̄ passus est dñs noster ihesus xp̄s. forti animo et fide firmissima pro dño sustinuerūt. Locus igit vbi passi sunt beati martires mons est magnus. et vocat ararat et distat ab alexandria ciuitate quingentis quasi stadis. A quibus autē passi sunt fuerunt exercitus regum qui illi venerāt in adiutorium triginta milia. Hora vero sexta illius diei terre motus factus est magnus. petre scisse sunt. sol obscuratus est. et oia signa q̄ in passiōe dñi visa fuerūt. etiā ibi visa sunt. Tunc sancti martires fundentes orationē ad dñm dixerunt. Dñe deus memento nostri in hoc patibulo crucis. et suscipe petitionē nostrā. et ea que a te exposcimus nobis concedere digneris. vt quicunq; memoriā nostri corde et ore cum ieiunio et deuotione celebrauerint. mereantur a te assequi fructuosam mercedē tribuēdo eis sanitatē corporum medicamē anime. et in domibus eorū intus et foris bonorū omnū vbertatem concede. Et si in prelio fuerint. nō eis nocere pualet inimici visibiles et invisibiles. te p eis pugnāte. sed sicut placet tibi armis tuis eos ptege. Diesq; vnus ieiunij nostre passiōis vni penitentialem annū cōpleat obseruātib⁹ se deuoto corde. Et hoc dominator dñe a te poscimus. dissipa omnē occupationem et omnem inuidiam spiritū. omnēq; infirmitatem eorū expelle. quia gloriosus et laudabile est nomē tuū per omia secula seculorū. Et respondentibus omnibus amen. facta est vox de celo dicens. Quere peritus dilecti. sicut mei scitote vos ipetrasse. Gaude quoq; et letamini. quia orōnes vestre coram xp̄o. et immortalī rege veraciter sunt exaudite. Et his dictis in cōfessione emisit spiritū veraciter percepturi premia regni celorū. Amen.

### De sancto luca c̄li A

**L**ucas interpretat ipse consurgens vel eleuans. vel dicitur lucas a luce. Ipse enim fuit cōsurgens ab amore mundi. eleuans se in amorē dei. fuit etiā lux mundi eo q̄ mundum illuminauit vniuersus. Mat. v. Vos estis lux mundi. Lux autē mundi est ipse sol. que quidē lux habet in situ sublimitatem. Eccl. xxvi. Sol oriens mundo in altissimis dei. In aspectu delectabilitatē. Eccl. xi. Dulce lumē et delectabile est oculis videre solem. In motu velocitatē. ij. besdre. iij. Magna est terra et excelsus est celū et velox cursus solis. In effectu vtilitatē quia scdm philosophū homo generat hominem et sol. Sic lucas habuit sublimitatem.

# De sancto Luca euange.

per celestium contemplationem. delectabilitatem per dulcem conuersionem. velocitatem per feruentem predicationem. vtilitatez per doctrine sue conscriptionem.

**L**ucas syrus natione antiochenus. arte medicus. fuit scdm quosda vnus de septuaginta duobus dñi discipulis. Sane cum hieronimus dicat eum fuisse discipulū apostolorū non domini. et glo. super. xxv. exodi notet q̄ domino predicanti non adhefit. sed post resurrectionē eius ad fidem venit. magis tenendum est q̄ non fuerit vnus de. lxxij. licet aliqui sic fuerint opinati. Qui t̄tē fuit perfectionis et vite vt optime ordinatus fuerit q̄tum ad deū. et q̄tum ad pximū. et q̄tum ad seipsum. et q̄tum ad suum officiū. Et in signum huius quadruplicis ordinādis quatuor facies habere describit. scz faciem hominis et leonis. bouis. et aquile. Quodlibet em̄ de animalibus habebat quatuor facies et quatuor pēnas. vtd icif ezech. i. Et vt hoc meli⁹ videat ymaginemur aliquod animal qd̄ habeat caput quadratū. vt lignū quadratum. et in qualibet superficie ymaginemur vnā faciem a parte anteriori faciem hominis. a dextris faciem leonis. a sinistris faciem vituli. a parte posteriori facie aquile. Quia vero facies aquile sup alias eminebat ppter colli pductionē quod in ea longū est. ideo dicit q̄ erat desup. Quodlibet etiā horū quatuor pennas habebat quia cū quodlibet animal quasi quadratū ymaginemur. et in quadrato sint quatuor anguli. i quolibet angulo erat

vnā penna. Per ista quatuor animalia scdm sanctos quatuor euangeliste significat. quorum quilibet habuit quatuor facies scribendo scilicet de humanitate. passione. resurrectione. et diuinitate. Singule tamen singulis per quādam appropriationem attribuuntur. scdm hiero. Matheus in homine figurat. quia p̄cipaliter circa xp̄i humanitatem immoratur. Lucas in vitulo agens de xp̄i sacerdotio. Marcus in leone euidentius scribens de resurrectione. Catuli em̄ leonū vt dicit vsqz in dies terciū quasi mortui iacent. sed rugitu leonis in die terciū excitant. Item qz incepit a rugitu predicationis. Johannes in aquila ceteris altius volans scribens de xp̄i diuinitate. Xps̄ etiā de quo scribūt oīa ista quatuor fuit scz homo natus de virgine. vitulus in passiōe. leo in resurrectione. aquila in ascensione. Per has igit quatuor facies in qb⁹ designatus est lucas sicut quilibet alius euāgelista. ostendit qualiter illis quatuor modis fuerit ordinatus. Nam per facie hominis ostendit q̄ recte fuerit ordinatus q̄tum ad proximū quez debet ratione instruire. mansuetudine attrahere. et liberalitate fouere. Homo em̄ est animal rationale mansuetū et liberale. Per facie aquile ostendit q̄ recte fuerit ordinatus q̄tum ad deū. quia in eo oculus intellectus cōtuet deū contemplationē. rostrū affectus ad ipm̄ exaltatur p̄ meditationem. senectus insup abijcit per nouā conuersionē. Aquila em̄ acuti luminis est vt rotam solis irreuerberatis oculis aspiciat et in altū mirabiliter eleuata pisciculos i medio maris videat. Rostrū etiā nimis aduncatū ne impediā in cibo capiēdo petre allidit. et sic vsui cibandi habile efficit. Exusta insup a calore solis et in fontē magno impetu se p̄iitēs senectutē abijcit. calore solis oculoꝝ caliginē consumēte ⁊ pennas alleuāte. Per faciem leonis ostēditur q̄ recte fuerit ordinatus q̄tum ad se. qz habuit generositatē p̄ honestam moꝝ conuersionē. sagacitatē p̄ insidiarū hostilius vitationē. et passibilitatē per afflictioꝝ compassionē. Leo em̄ est animal generosum qz rex animalium. Est sagax qz vestigia cauda delet cū fugit ne inueniā. Passibile qz quartanā patit. Per facie vituli sive bouis ostēdit q̄ recte fuerit ordinatus q̄tum ad suū off. cium. qd̄ fuit scribere euangelium. Ibi em̄ moꝝ ole p̄cessit. qz incepit a natiuitate precursoris et natiuitate et infantia xp̄i. et sic paulatim p̄cessit vsqz ad vltimā consummationē. Discrete incepit. quia post alios duos euāgelistas. vt qd̄ illi omisissent iste suppleret. et qd̄ insufficienter dixissent omitteret. Circa templū et sacrificiū im̄

## De sancto Luca euange.

moratus fuit. qđ patet in principio et in medio et in fine. Bos em̄ est animal morosum in vngulis filsum p quod intelligit discretio immolantiu. **C**Ux qualr beatus lucas i pdictis quatuor modis ordinatus fuerit melius onditur si vite eius series melius indaget. Primo igit ordinat' fuit quantu ad eum. Tripliciter aut ordinat' homo quatum ad deum scđm beatu bern. scz affectione. cogitatione et intencione. Affectio debet esse sancta. cogitacio munda et. intecio recta. Affectione igit sancta habuit q: spūsancto plenus fuit. Hiero. in plogo sup lucā. Obiit inqt in bithinia plen' spūsancto. Secdo habuit cogitacionē mundā. q: fuit virgo corpe et mente. in quo notat mundicia cogitationis ipsius. Tercio habuit intencionē rectam. q: in omnibus q faciebat honorē dñi querebat. De his duob' vltimis dicit in plogo sup actus apłoz. Sine crimine in virginitate pmanēs. Hoc quantu ad mundiciā cogitacionis. Dño maluit seruire. idest ad honorē dñi. Hoc quantu ad rectitudinē intencionis. Secudo fuit ordinat' quantu ad primum. Ad primus aut ordinatur cū ei impēdimus qđ debem'. Tria autē scđm rich. de sancto vic. sunt q' primo debemus. scz nostru posse. nostru nosse nostru. velle et vt quartu addat nostru agere. Nostru posse in. subsidijs. nostru nosse in cōsilijs. nostru velle in desiderijs. nostru agere i obsequijs. Quantu ad hec quatuor ordinat' fuit beatus lucas. Dedit eniz primo posse suū in subsidijs. quod patet ex hoc. q paulo in omib' tribulacionibus semp adbesit. et ab eo nunq' discedēs eidez in pdicacionis subsidiu fuit ij. tbi. iij. Lucas est mecu solus. In hoc q dicit mecum tanq' scz adiuro: et defensor. norat qualiter sibi subsidia pstitit. In hoc q dicit solus. norat q cōstiter eidē adbesit. Itē. ij. cor. viij. dicit de lucas. Non solum aut sed ordinatus est ab eccl'js focus pgrinationis nostre et c. Secdo suū nosse in cōsilijs. Tunc em̄ suū nosse primo tribuit cū doctrinā apostolicā et euāgelicā quā ipse nouerat ad vtilitates pximorū cōscripsit. De hoc ipse testimoniū sibi pbibet in plogo suo dicens. Visus est vt mihi affectio a principio diligenter ex ordine tibi scribere optime theophile. vt agnoscas eorum verborū de quib' es eruditus veritate. Qualiter etiam pbuit suum nosse in cōsilijs. patet ex illo verbo qđ dicit hiero. in plogo. q: eius verba aīme languētis sūt medicina. Tercio eius velle in desiderijs qđ patet ex hoc q eis salutē eternā desiderauit. col. iij. Salutar vos lucas medicus. i. salutē eternā exoptat. Quarto eius agere in obsequijs. qđ patet ex eo q

dñm quē aliquē pegrinū extimabat hospicio recepit. et ei omne obse quiū caritatis exhibuit. fuit ei socius de opbe dū ibat i cmaus sicut aliqui dixerit pur refert greg. in moralibus. licet ambro. dicat aliū fuisse cuius etiā nomen ponit. **T**ercio fuit bene ordinatus q̄tuz ad seipm. Tria aut sunt scđm bern. q optime ordinant hominē ad seipm et sanctū faciūt. scz victus sobrius. act' iustus. sensus pius. Et qđlibet hoz scđm ipm bern. in tria diuiditur. Victus inquit sobrius erit. si cōtinenter si socialiter. si humiliter vixerimus. Actus iustus erit. si fuerit rect'. discretus fructuosus. Rect' p bonā intencionē. discretus p moderationē. fructuosus p edificationē. Sensus pius erit si fides nra sentit deū sume potentes. summe sapientes. summe bonū. vt p eius potentia nostrā credamus iuari in infirmitatē per eius sapientia nostrā credamus corrigi ignoŕantiam. per eius bonitatē nostrā credamus dilui iniquitatē. Nec beŕ. In his oibus beat' lucas fuit optime ordinatus. Primo em̄ habuit victū sobriū. et hoc tripliciter. quia vixit p̄tinet. Nā vt testat hiero. de eo in plogo sup lucā. Ipse nec vxorē vnq' habuit. nec filios. Secdo socialiter hoc norat in hoc q dicit de ipso et de deopha. supposita opinione pdicta. luce vlti. Duo ex discipulis ibesu ibant. ipa die et c. Socialitas em̄ norat in hoc q dicit duo. et in hoc q dicitur discipuli. quasi disciplinati. i. bene moigerati. Tercio humiliter cuius humilitas insequatur in hoc q nomen socij sui. scz de opbe exp̄ssit et suū tacuit. Nam scđm opinionē quorundā lucas ex humilitate nomē suū siluit. Secdo habuit actum iustū qui quidā actus fuit rectus p intencionē. hoc norat in oratione cū dicit. Qui crucis mortificationem iugiter in suo corpore pro tui nois amore portauit. Discret' p moderationē. Unde in forma bonis monstratus est qui vngulā fin dit. p quod virt' discretionis exprimit. fructuosus p edificationes adeo quippe fuit pximis fructuosus q ab oibus carissimus habebatur. Unde col. iij. vocat ab apostolo carissimus. Salutar inquit vos lucas medicus carissimus. Tercio habuit sensum piū. q: credidit et i suo euāgelio. p̄fessus est deū esse summe potentes. summe sapientē. summe bonū. De duobus primis dicit in. iij. c. Stupebāt in doctrina eius qz in potestate erat sermo ipsi'. De tercio patz. xvij. ca. Nemo bonus nisi solus deus. Quarto et vltimofuit optime ordinatus quantu ad suū officiu qđ fuit scribere euāgelū. In hoc aut patet qualiter fuerit ordinatus. qm̄ ipse suū euāgelū fulcit multa veritate. repletur multa vtilitate. decorat

a 49  
in plogo

# De sancto

# Luca enange.

multa venustate et autenticatur multa auctoritate. **P**rimo namq; fulcitur multa veritate. Est autem triplex veritas. scz vite. iusticie. et doctrine. Veritas vite est adequatio manus ad linguam. Veritas iusticie est adequatio sentencie ad causam. Veritas doctrine est adequatio rei ad intellectum. Hac triplici veritate ipm euangelium fulcit. quia in ipso euangelio hec veritas edocetur. Ostendit em lucas et xpm hanc triplicem veritatem in se habuisse et alios docuisse. Ostendit autem xpm hanc triplicem veritatem in se habuisse p testimoniu aduersarioz. sicut patet luce. xx. Magister scimus qz recte dicis et doces. Ecce veritas doctrine. Et no accipis psonam. Ecce veritas iusticie. Sed in veritate viam dei doces. Ecce veritas vite. Bona em vita dicitur via dei. Secundo ostendit in ipso suo euangelio xpm hanc triplicem veritatem docuisse. Primo em ibidem docetur veritas vite q consistit in obseruatōe mandatorum dei. Unde dicitur. x. c. Diliges dominum deum tuum etc. Hoc fac et viues. Item. xvij. interrogauit eum quidam. Magister qd faciedo vitam eternam possidebo? Et sequit mandata nostri? Non occides etc. Secdo veritas doctrine. Vn quibusdam hanc veritatem doctrine peruerentib dicebat. xi. c. Ne vobis phariseis qui decimatis idest decimanda pdicatis mentam rura et omne olus et pteritis iudicium et caritatem dei etc. Item ibidem. Ne vobis legisphitis qui tulistis clauem scientie etc. Tercio veritas iusticie. Unde dicit. xx. c. Reddite ergo q cesaris sunt cesari et que dei sunt deo. Item. xix. c. Veruntamem inimicos meos illos qui noluerunt me regnare sup se adducite huc. et interficite ante me. Item. xij. vbi agit de iudicio vbi reprobis dicitur est. Discedite a me omnes operarij iniquitatis. **S**ecundo eius euangelium replet multa vtilitate. Vnde et ille qui scripsit medicus fuit. ad designandum q nobis medicinam vtilissimam ppinavit. Est autem triplex medicina curatiua. pseruatiua. et melioratiua. Hanc triplicem medicinam nobis lucas in suo euangelio celestem medicum ostendit ppinasse. Medicina autem curatiua est q curat a morbo. et hec est penitentia que omnes morbos spuales curat. Hac medicinam dicit medicum celestem nobis exhibuisse cu ait. iij. c. Sanare contritos corde pdicare captiuis remissionem etc. Item. v. c. No veni vocare iustos etc. Medicina melioratiua est que sanitatem auget. et hec est obseruatio consilioz. Consilia em hominem meliorem et pfectiorem faciunt. Hanc medicinam ostendit nobis medicum ppinasse. xvij. c. cum ait. Omnia quecumq; habes vende et da paupibus etc. Item. vi. c. Ab eo q

aufert tibi vestimentum etc. Medicina autem pseruatiua est q pseruat a casu. et hec est vitacio occasionum peccandi et malozum societatum. Hanc medicinam ostendit medicum tradidisse cu ait. xij. c. Attendite. a fermēto phariseoz etc. Ubi edocet maloz pfortia euitare. Vel pot dici q ipm euangelium multa vtilitate replet. qm in ipso virtus omnis sapientie cōtinetur. De hoc sic dicit ambro. Lucas omēs sapientie virtutes euangelij sui cōplectit historia. Docuit em naturalia cum de spūsancto dñicam incarnationem extitisse reserauit. Unde et dauid naturalē docens sapientiam ait. Emitte spūm tuū et creabunt. Item cum docuit tenebras in passione xpi factas terram tremuisse. solē radios extraxisse. Docuit moralia cu ipis beatitudinibus mores docuit. Rationalia docuit cu ait. Qui fidelis est in minimo et in magno fidelis est. Sine hac triplici sapientia ipsa fides ipsum misterium trinitatis esse non potest. hoc est naturali. rationali. et morali. Hec ambro. Tercio eius euangelium decoratur multa venustate. Eius em stilus et modus loquendi valde venustus et decorus est. Ad hoc autem q aliquis in dictis suis venustatem et decorum teneat. tria sunt necessaria que tradit aug. scilicet vt placeat. vt pateat. et vt moueat. Ut placeat debet loqui ornate. vt pateat debet loqui apte. vt moueat debet loqui cu seruore. Hunc triplicem modum habuit lucas et in scribendo et in pdicando. De duobus primis. ij. cor. vij. Misimus autem cum illo fratre glo. barnabam vel lucam cuius laus est in euangelio per omnes ecclesias. In hoc q dicit cuius laus est etc. Notatur q locutus est ornate. In hoc q dicit per omnes ecclesias notatur q locutus est aperte. Quod autem cum seruore locutus sit. patet ex hoc q cor ardens habuit dicens. Nonne cor nostrum ardens erat in nobis. etc. **Q**uarto cuius euangelium autenticatur multorum auctoritate. Multorum quippe auctoritate autenticatum fuit. Quonia a patre fuit preordinatum. Hier. xxxi. Ecce dies veniunt dicit dñs. et feriam domui israel et domui iuda fedus nouum. non scdm pactum quod pepigi cu patribus eoz etc. Sed hoc erit pactum quod feriam cu domo israel. post dies illos dicit dñs dabo legem meam in visceribus eoz etc. Ad litteram loquitur de doctrina euangelica. Secdo a filio corroboratum. Unde dicitur in eodem euangelio. xxi. c. Celum et terra transibunt verba autem mea non transibunt. **T**ercio a spūsancto inspiratum. Unde dicit hiero. in plogo sup lucam. Sancto instigante spū in achate partibus hoc scripsit euangelium. Quarto ab angelis pfiguratum. fuit em pfiguratus ab illo

## De sancto

angelo de quo dicit apoc. xiiij. Vidi angelum dei volantē p mediū celi. habentē euangelium eternū. Istud aut euangeliū dicit eternū. q̄ ab eterno efficeret id est a xp̄o qui est eternus de eternis materialiter ad eterna finaliter. i. eternū ppetualiter. Quinto a pp̄his p̄nunciatū. Nam ezechiel pp̄ ha istud euangeliū p̄nunciat. cū vnū de animalib⁹ faciem viruli habere dixit. p qd euangeliū luce signatū est. vt sup̄ a dictū est. Itē q̄ dixit ezech. ij. se vidisse lib̄ū qui erat scriptus intus et foris. et in quo erant scripta lamentū carnē et ve. Per hūc em̄ lib̄ū intelligit euangeliū luce. qd est scriptum intus per p̄fundi mysterij occultationē. et foris per historie apertionē. In quo etiā continet lamentū passionis. carmen resurrectionis. et ve eterne dānationis. sicut patet. xi. c. vbi multa ve ponūtur. Sexto a virgine referatū. Virgo em̄ beata omnia in corde suo p̄seruabat. et diligenter cōseruabat. vt dicit luce. ij. vt bec postmodū scriptorib⁹ referaret. vt dicit glosa ibidē. Omnia que de dño vel ad dño facta vel dicta cognouit in memoria recōdebat vt cum tēpus predicande vel scribende incarnationis adueniret. sufficēter vniuersa put essēt gesta posset explicare querentibus. Unde etiam bern. assiggnans rōnem quare angelus beate virginis nūciauit cōceptū elizabet̄ ait. Ideo cōceptus elizabet̄ nūciauit marie. vt dū nunc saluatoris. nunc p̄cursoris edoceat aduētus rerū tempus et ordinē tenens ipsa post modū melius scriptorib⁹ ac p̄dicatoribus euāgelij referaret veritatē. que plene de omnibus a principio celitus fuit instr̄ucta mysterijs. Credit igitur q̄ euangeliste eam de multis inquirebāt. et ipsa eos certificabat. Et specialiter credit de beato luca q̄ ad eam tanq̄ ad archā testamenti recurrit. et ab ea de multis certificatus fuit p̄cipue de his que sibi soli cōstabant. sicut de angelica annūciatione. et xp̄i natiuitate. Septimo ab apostolis intimatū. Cū vero lucas nō fuerit cū xp̄o in omnibus actibus et miraculis xp̄i. ideo suuz euangeliū scripsit scdm̄ quod apl̄i qui p̄sentes fuerant sibi intimauerūt et retulerūt sicut ip̄e in p̄logo suo insinuat dicēs. Sicut tradiderunt nobis qui ab inicio ip̄i viderūt et ministri fuerunt sermonis etc. Cum em̄ dupliciter cōsueuerit ferri testimonij. scz de visis. et de auditis. ideo dñs vt ait aug⁹. deos testes voluit habere de visis. scz matheū et ioh̄em. et de auditis. scz marcū et lucā. Et qm̄ testimonij quod est de visis firmitus et certius est q̄ illud qd est de auditis. ideo vt dicit aug⁹. duo euangelia q̄ sunt de auditis ponuntur extrema. et alia duo que

## Crisanto

sunt de auditis ponunt media. vt bec media tanq̄ infirmiora ab illis extremis que sunt certiora. hanc inde fulciant et roborent. Octauo a paulo mirabiliter approbatum. Nam eius euangelium mirabiliter approbat qm̄ ad confirmationes ditorū suoz luce euangelium adducebat. Unde dicit hiero. in libro de viris illustribus. Quidā suspicant quoties cunq̄ paulus in cpl̄is suis dicit. scdm̄ euangelium meū. de luce significare volumine. Eius etiā euangeliū mirabiliter approbat cū de eo scribit. ij. cor. viij. cuius laus est in euāgelio p omnes ecclesias. Legit in histo. antiochena q̄ dum xp̄iani qui erant in antiochia multis flagitijs se dedissent oblecti a multitudine thurcoz. fame ac miseria multiplici affigebant. Sed cū plene ad dñm p̄penitentiā fuissent conuersi apparuit cuidam in ecclesia sancte marie de tripoli vigilanti vir quidā lucidus candidis vestimētis indutus. et cū quereretur quis nā esset. dixit se esse lucam qui de antiochia venerat. vbi dñs militā celi et ap̄los et martires cōuocauerat vt p̄ suis p̄grinis pugnaret. Xp̄iani igitur animati omnē thurcoz exercitum confregerūt.

De sancto crisanto cluii A

Crisantus filius polimij viri illustrissimi. dū fidem xp̄i edoctus esset. et a patre ad ydola reuocari non posset. iussit cum pater in conclauī recludi. et quinque puellas eidem vt eam seducat blanditijs sociari. Qui cū oasser deum ne a fera pessima carnali scz cōcupiscentia suparetur. continuo predicte puelle somno oppressa nec potū